23* 
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dictum speciales vestros homiDes et nuncios, cum pleuo man-
dato, mittere debeatis, qui praedictae generali Dietae inte-
resse, ibique cum caeteris fidelibus Regnicolis nostris dicta 
publica Regni nostri negotia tractare, et de illis in medium 
consulere possint. Curetis autem diligenter, ne tales vestri 
nuncii ultra diem praedictum emaneant, sed in eo ipso certo 
compareant. Secus, sub poena Decreti non facturi. Datum in 
Arce nostra Regia Pragensi, sexta die mensis Novembris, 
Anno Domini millesimo quingentesimo Septuagesimo nono 

Rudolpbus. 
Electus Coloeensis et Episcopus 

J auriensis. 
(A Pozsony sz. k. városhoz intézett példány, a város levéltárában.) 

I I . 

1580. Február 10, 

Rudolf király országgyűlési propositiója. 

Cum sacrae caesareae ac Hungáriáé et Bohemiae etc. 
regiae Maiestati, domino nostro clementissimo, liaud quic-
quam aeque curae sit, ac liuiits siti inclyti Hungáriáé regni in-
columitas atque conseruatio, equidem nihil magis desiderat, 
quam ut eidem proxime semper adesse, ac praesens cum fide-
libus suis subditis, dominis praelatis, baronibus, magnatibus, 
nobilibus caeterisque statibus et ordinibus, tam de publicis 
regni, quam priuatis singulorum necessitatibus conferre, iis-
demque opportune prospicere possit. Verum cum is sit rerum 
status, ut non minima eiusdem regni reliquias tuendi ratio in 
externis, tam sacri imperii, quam aliorum Maiestatis suae reg-
norum et dominiorum subsidiis et auxiliis posita sit, utique 
Maiestatem suam, pro iisdem impetrandis, et longius quando-
que a regno suo Hungáriáé discedere, et diutius abesse neces-
sitas postulat. Id quod hoc quoque tempore euenit. Etenim 
cum caesarea regiaque Maiestas superiori anno septuagesimo 
octauo, relicta Vienna, statuum archiducatus sui Austriae supra 
Anasum conuentum Lynczii celebrasset, nihil prius bábuit, 
quam ut in regnum suum Bohemiae se conferret, eo praecipue 
consilio, ut cum eiusdem ac prouinciarum annexarum Statibus 
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et Ordinibus deliberationem susciperet, iis de rationibus et 
mediis, quibus afflictissimis dicti regni sui Hungáriáé rebus 
opportune subuenire posset. Sed cum in comitiis, quae iam 
aute aliquot menses, boc praecipue nomine, liabita sunt, eius-
dem regni Bohemiae Status et Ordines, ob certas causas de 
plerisque, quae tunc acta fuerunt, nihil firmi statuendum, 
sed illa ad alia comitia reiicienda duxerint, ea vero maturius, 
quam in hoc ipsum tempus, quo praesens fidelium regni Hun-
gáriáé Ordinum et Statuum conuentus agitur, indici commode 
haud potuerint, factum est inde, ut Maiestas sua eiusdem con-
uentus Hungarici celebrandi peragendique curam, quam qui-
dem ipsamet suscipere inprimis cupivisset, fratri suo charis-
simo, serenissimo principi et domino domino Ernesto archiduci 
Austriae etc. concrediderit. Quemadmodum vero fideles Ordi-
nes et Status facile agnoscunt, haue Maestatis suae absentiam in 
ipsorum potissimum, ac inclyti huius regni commodum et utili-
tatem vergere; ita Maiestas eius sibi plane persuasum habet, 
eosdem Status, a quibus Maiestas sua, quod tam obsequenter 
comparuerint, benigno, gratoque animo accipit, huiusmodi ab-
sentiam aequioribus animis laturos, ac nihilominus ad ea, quae 
Maiestas sua, per praefatum serenissimum archiducem Er-
nestum, in hoc conuentu proj)onere statuit, se non minus 
promptos ac obsequentes exhibituros esse, quam praesente 
Maiestate sua facturi essent; praesertim cum illa haud alio, 
quam ad ipsorum patriaeque suae defensionem et securitatem 
pertineant. Ad quam quidem promouendam, ipsos tanto para-
tiores esse conuenit, quo maiorem eiusdem suis subsidiis et 
auxiliis iuuandae curam ab aliis suscipi cupiunt. Neque enim 
dubium est, quin illi, Hungarorum exemplo, ad huiusmodi 
subsidia conferenda multo alacriores reddantur. Pollicetur 
autem Maiestas sua, non omissuram se, quin ita rem instituat, 
ut primo quoque tempore ad inclytum Hungáriáé regnum 
proprius accedere, ac iis, quae proxime celebranda erunt, co-
mitiis, in persona adesse, deque omnibus, quae tam ad com-
munem patriae salutem, quam priuatam singulorum eiusdem 
ciuium et subditorum utilitatem pertinere videbuntur, prae-
sens conferre possit. 

Deueniendo itaque nunc ad rem ipsam, Maiestas sua 
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graues quidem habet causas, a fidelibus suis reguicolis postu-
landi, ut amplius aliquod subsidium conferant, praesertim 
cum praesidiorum finitimorum ac munitionum, ad regni tui-
tionem inprimis necessariarum, ratio ingentem pecuniae vim 
requirat, liuic vero rei, tum aliis etiam immensis sumptibus, 
quibus Maiestas sua oneratur, sustinendis, nedűm aerarii sui 
prouentus, sed nec collata tam a sacri imperii, quam aliorum 
suorum regnorum et dominiorum statibus subsidia bactenus 
suffecerint. Nihilominus tamen Maiestatis suae ea est erga 
fideles regnicolas benigna paternaque voluntas, ut iisdem, quo 
ad uspiam fieri quiat, parcere potius, quam tale onus, quod 
ipsorum bumeris impar videri possit, imponere cupiat. Ideo-
que Maiestas sua caesarea regiaque benigne postulat, ut cum 
subsidii siue dicae, superiori anno septuagesimo octauo in duos 
annos decretae, termini, ad festum diui Michaelis proxime 
praeteritum, exacti sint, fideles Status et Ordines in tres an-
nos ab eodem, diui Michaelis festő inclioandos, ternos singulis 
annis fiorenos Hungaricos duobus terminis, videlicet ad festum 
sancti G eorgii florenum unum cum dimidio, et ad festum sancti 
Michaelis tantundem numerandos decernere velint, noua por-
tarum connumeratione instituta. 

Quandoquidem vero usu bactenus compertum est, con-
tributiones variis exemptionibus maguopere diminui, ac com-
plures, qui eisdem subesse iure deberent, diuersis praetexti-
bus sese immunes reddere; portarum insuper in medias, ter-
tiarias et quartarias diuisionem, non ita dudum malo more 
introductam, magnam summo cum fisci detrimento dicae ad-
ferre diminutionem ; idcirco caesarea regiaque Maiestas sta-
tuendum censet, quod onmes illi coloni, qui domino terrestri 
de suis territoriis integrae sessionis praestant seruitia, etiamsi 
nullos soluant census, ad integrae dicae solutionem teneantur-
Etenim non raro fieri Maiestas sua edocta est, quod domini 
terrestres colonis onmes census condonent, et i Horum loco so-
los labores exigant. 

E t quoniam publica patriae salus, ad quam dicarum 
prouentus destinantur, ad omnes regni indigenas pertinet, 
ideoque merito ab omnibus iuuanda est, utique haud iniquum 
censeri debet, quod Yalachi, Rutheni, Rasciani, opifices, item 
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artem mechanicam excrcentes, siue liabeaut dornos proprias, 
siue non liabeaut, in medium tamen eolonorum contribuant, 
et eandem cum aliis colonis contributionem praestent. Con-
stat namque borúm alios variis negotiationibus quaestum 
exercere, alios copia pecorum, quibus solis studeut, diuites es-
se, alios vero, uti artifices mechanicos, non inopima plerum-
que suae officináé commoda capere. 

Praeterea caesarea regiaque Maiestas edocta est, dorni-
nos barones, proceres et nobiles regni, complures suos serui-
tores in bonis suis libertinos facere, idque boc consilio, ut mi-
nori eos salario contentos reddere possint; illos vero, arrepta 
bac libertate, a dicae quoque solutione sese immunes facere. 
Quod cum indignuni sit, Maiestas sua, decreto publico, san-
ciri postulat, ne quis in exactione dicarum huiusmodi exemp-
tionibus locus detur. Neque enim cuiquam permitti debet, 
quod prouentus publicos ad regni defensionem destinatos, in 
fisci detrimentum condonec. 

De exemptionibus veteribus decretum est in dietis supe-
rioribus, ut ad pacatiora usque tempóra tollantur, nisi forte 
earum aliquae per Maiestatem suam confirmarentur, ac ob-
seruari iuberentur. Verum cum in regno sint, qui non con-
temnenda hona, nec exiguum eolonorum numerum, in locis 
pacatis, soloque feraci babeant, quorum veterem exemptionem 
diuus quondam imperátor Ferdinandus augustae memoriae 
confirmauit; hacque ratione a solutione dicae, cum publico-
rum prouentuum diminutione, immunes habeantur, horum 
quoque exemptionem deinceps ad pacatiora usque tempóra 
abrogandam esse censet Maiestas sua, ne ex uniuersis regni 
indigenis bi soli a solutione publicarum contributionum im-
munes habiti videantur. Quinimo omnes in uniuersum exemp-
tiones, ad pacatiora usque tempóra, tollantur; illis solis di-
cae soluendae immunitate seruata, quibus aut domus combu-
stae sunt, aut qui nouas domos in locis desertis aedificant; 
idque ea cum moderatioue, quae alio quodam articulo de-
ciarab itur. 

Insuper caesarea regiaque Maiestas plerisque in locis 
fieri intelligit, quod cum pagum unum plures domini terre-
stres possideant, singuli eorum singulos iudices suis praeficiant 
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colonis, atque iude sequi, ut, cum ex vetere consuetudine iu-
dices pagorum propter labores, quos in dicarum administra-
tione sustinent, a contributione immunes babeantur, illi suum 
quisque iudicem beneficio isto frui velint. Quod cum indignum 
sit, Maiestas caesarea regiaque statuendum existimat, ne plu-
res quam unus in pago iudex a solutione dicae immúnis 
habeatur. 

Quod vero ad contributionis liuius administrationem at-
tinet, quandoquidem magna liactenus in vicecomitibus, ad 
quos res baec proprie pertinet, comperta est negligentia, quae 
sola praecipue causam praebuit, quod tantae in comitatibus 
cumulatae fuerint restantiae; Maiestas caesarea regiaque 
fideles Stattis et Ordines benigne bortatur, ne patiantur bosce 
regni prouentus, ad publicam salutem pertinentes, negligentia 
vicecomitum, vel emanere, vel longa dilatione detineri, quin-
imo modum aliquem ineant, ac decreto publico ita prouideant, 
quo dicae tempestiue exigantur. Ad quam quidem rem istud 
opportunum fore arbitratur, adeoque sanciendum censet Ma-
iestas sua, ne publicatio dicae ad terminos constitutos, ut qui 
ad eiusdem administrationem non autem publicationem prae-
fixi sunt, differantur, sed duobus ante mensibus vicecomes se-
dem buic negotio indicat, ac serio publicet, ut coloni omnes 
dicam in proximum terminum debitam ad dicatorem confe-
rant; ea cum comminatione, quod si quis ad terminum usque 
constitutum id facere neglexerit, eo elapso statim mulctandus 
sit, et vicecomes ad exactionem cum publico comitatus edicto, 
more solito mox procedere teneatur. Quod si vero vicecomes 
id facere negligat, sicque fiat, ut pars aliqua dicae ad proxime 
transactum terminum pertinentis, ad sequentem usque termi-
num, inter colonos inexacta supersit, eo casu, ad puniendam 
lianc negligentiam, liceat Maiestati suae caesareae regiaeque, 
vel eiusdem loco et nomine, praefato serenissimo archiduci 
Ernesto, siue per capitaneos, siue per quoscunque voluerit 
vicecomitem illum negligentem in poena clupli, saltem vigore 
praesentis sanctionis et decreti, absque omni processu iuris, 
de restantiis illis ab uno termino in alium non praestitis, sic-
que emanentibus, punire. 

De domibus rusticorum nouiter extructis, colonisque de 
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nouo deductis, de quibus domini terrestres duodecim annoruni 
immunitatem propria atltboritate sibi usurpare soliti sunt, cum 
tamen ipsos dominos terrestres suorum censuum ac debito-
rum sibi seruitiorum ratione, tot aunorum immunitatem mini1 

nie concedere, sed plerosque illorum ex eo, quod coloni sui ä 
dica immunes sint, ainplius etiam, quam de iure deberent, ab 
iisdem colonis exigere sicque publicis incommodis sua com-
moda cumulare intelligat; statuendum existimat Maiestas sua, 
quod in posterum dictarum domuum nouiter extructarum ac 
colonorum de nouo deductorum ratione trium tantummodo 

. annorum immunitás, instar eorum colonorum, quibus aedes 
combustae sunt, concedi debeat. 

Inquilini, qui domos babent proprias, dimidiam dicam, 
non babentes autem, sed in aedibus alienis habitantes, quar-
tam partem soluere teneantur. 

Porro cum caesarea regiaque Maiestas de salute fidelium 
suorum sollicita, summis conatibus id agat, ut confinia aduersus 
bostes firmis praesidiis communita sint, ad eam vero rem mag-
nis, uti supra attigimus, prouentibus opus babeat, Maiestas 
sua Status et Ordines regni benigne bortatur, ut eosdem pro-
ventus augere inprimis studeant. Et quia eius rei prae caete-
ris opportuna se in tricesimis offert commoditas, ita nimirum, 
si admiserint, ut laniones per totum regnum tricesimam de 
mactatis pecoribus soluant; praesertim cum in bis partibus 
regui non minori pretio carnem vendant, quam in Austria, et 
aliis vicinis prouinciis, ad quas nonnisi exacta tricesima per-
ueniunt pecora; Maiestas sua fideles Ordines et Status cle-
menter requirit, ut bac quoque in parte publici boni ac tanto 
commodioris suae defensionis rationem habere velint. 

Praeterea, cum rustici in confiniis Austriae, Morauiae 
et Silesiae degentes, magnam pecorum copiam sub praetextu 
usus domestici, in media Hnngaria emere ac in exteras regio-
nes diuendere soliti sint. conspectumque et animaduersionem 
tricesimatorum sibi vicinorum. qui omnes illorum astus ob-
seruare et depraebendere minime possunt, fallere consueuerunt, 
Caesarea Regiaque Maiestas, ad deuitandam banc fraudem, 
bonum publicum, publicosque prouentus minuentem, constitu-
endum censet, ut ab omnibus illis rusticis, siue colonis, trice-
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sima in posterum, usque ad pacatiora tempóra exigatur. Ipsi-
met enim Status et Ordines facile ;intelligunt, quantum prae-
stet, publicam potius salutem liac in parte spectare, quam ut? 
praetextu communis libertatis, in detrimentum boni publici il-
lorum fraudibus conniuere. 

Non raro quoque euenit, quod fraudatores tricesima-
rum, qui vel vi vel clanculum pecora e regno expellunt, vel 
merces aliquas eueliunt aut inueliunt, quorum etiam fraudibus 
tricesimatores resistere nequeunt, de loco facinoris elapsi, 
iure secum, si quid tricesimatores in eos praetendant, agen-
dum esse clamitent. Quoniam vero publico decreto sanci. 
tum est, quod Maiestati suae turbatores prouentum regio-
rum, intra et extra regnum iudicare liceat, Maiestas eius 
cum aequitati consentaneum, tum ad bonum publicum perti-
nere iuclicat, ut supradicti quoque fisci fraudatores apud Hun-
garicas Maiestatis suae cameras iudicari ac sontes citati, se 
ibidem sistere cameraeque iudicio parere debeant. 

Accidit praeterea, ut negotiatores tam boarii, quam alii 
mercatores turbentur, vexenturque iniquis exactionibus. Mo-
biles enim nonnulli et quorundam dominorum officiales nec 
non ipsi rustici, vias regias in suis territoriis coangustant, et si 
quae pecora de via stricta intra metas a se positas insiliant, 
abigunt continuo taxantque magna pecunia. Quod cum non 
iniquum modo, sed et parum pium, ideoque minus ferendnm 
sit, utique iusticiae ratio videtur exposcere, ut liuic rei oppor-
tunum adbibeatur remedium. Quapropter caesarea regiaque 
Maiestas fideles regni Status et Ordines clementer liortatur 
et monet, velint constitutione publica ita prouidere, ut si quis 
negotiator sive mercator hoc pacto taxatus vicecomitem re-
quisiuerit, et apud eum conquestus fuerit, statim et de facto 
teneatur ipse vicecomes, adhibito sibi uno aut pluribus iudice 
nobilium et iurato nobile, ad pagum illum, ubi negotiator 
taxatus est, ire et ibi factum diligenter cognoscere, comperta-
que rei veritate, si iniustam taxationem factam esse deprae-
henderit, statim ibidem de rebus et bonis accusati duplum 
exigat, exactumque negotiatori illi tribuat. Pro suo autem 
laboré mulctam duodecim fiorenorum Hungaricorum de colo-
nis aut aliis bonis eiusdem rei exigat. Si quis autem ei resi-
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stere in liac executione praesumeret illó eadem poena punia-
tur, quae in turbatores legitimarum executionum publicis con-
stitutionibus est sancita. 

Eadem est ratio iuiquarum arrestationum, quibus ue-
gotiatores plerisque iu locis vexautur, quin et hoc maximé 
indignum, quod ofíiciales quibusdam in locis de pecunia, siue 
iuste, siue iniuste arrestata, decimam, siue nonam pro dominis 
terrestribus capere consueuerunt. Quae mala ut e medio tol-
lantur, ac liberior sit ubique per regnum negotiatio, statuen-
dum censet Maiestas sua, idque sub poena conuenienti, ne quis 
ad cuiusuis hominis instantiam, eiusmodi iniustam arrestatio-
nem, neque exactionem illám nonae et deeimae facere audeat; 
adeoque in usum reuocandas obseraandasque esse constitutio-
nes illas, quae de arrestationibus faciendis, in decretis 
Sigismundi, Matbiae et Ladislai regum Hungáriáé de-
scripta sunt. 

Pro communi quoque, viatorum potissimuni bono, Maie-
stas sua statuendum existimat, ut qui telonea iusta possident, 
pontes interteneant integros, in locis necessariis, sub poena 
amissionis suorum teloneorum. Alia quoque loca, ciuitates, op-
pida, pagi, telonea non habentes, vias malas, intra suas metas 
sitas, pontibus et aggeribus intertenere teneautur. E t si quae 
loca ad praeparationem suarum viaruni non sufíicerent, vici-
niores pagi auxilio esse; korúm vero executio vicecomitibus et 
iudicibus nobilium singuloruni comitatuum, data illis superin-
de plenaria facultate, additaque aliqua mulcta, committi debeat. 

Cum donatarii, quibus Maiestas sua, tanquam de se, 
eiusque praedecessoribus, ac toto regno benemeritis, bona per 
defectum seminis ad fiseum deuoluta, in huiusmodi seruitiorum 
remunerationem ac recompensam, conferre solita est, per in-
tegrum hominis saeculum illis potiri iure nequeant, iniquis 
possessoribus illa mordicitus, per summám iniuriam, retinen-
tibus, et possessionem suam friuola litigatione defendentibus ; 
Maiestas eius benigne postulat, ut Status et Ordines, non tam 
hsci causa, quam sua, publicique boni studio ac communis 
iustitiae amore admittant, ac in nouum usum reuocent modum 
illum, in decretis Matbiae regis descriptum, nimirum quod 
iudex curiae aut eius vicegerens det anniuersarium talibus 
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donatariis, annoque imo elapso, iudex curiae, aut eins vicege-
i'eus, adhibitis duabus tribusue personis iurisperitis, iudiceut 
causam eam, quae sibi de defectu semiuis oblata fuerit. Uude 
si qua partium appellauerit, ad sedem iudiciariam regiam 
eandem transmittaut. Iuiusti vero bonorum detentores, seu 
íiialae íidei possessores, in restitutione omnium prouentuum, 
quos de bonis illis mala fide ac nullo iure possessis interim 
perceperunt, ac praeterea in refusione expensariun partis ad-
iiersae conuincantur. 

ítelatum quoque est caesereae regiaeque Maiestati, quoad 
decimas episcopatus et capituli Agriensis, frugum, vinorum 
et agnorum nonnulla irrepsisse, quae reformatione digua sint. 
Solere enim magnates et nobiles non paucas sessionum colo-
liicalium et praesertim desertarum ac praediorum terras ad 
curias suas nobilitares applicare, ac postea iterum vel seruito-
ribus suis, vel rusticis colendas concedere, a quibus ipsi qui-
dem nonas et decimas pro se capiant, decimas autem episcopo 
dari vetent, eo sub titulo atque praetextu, quod terrae illae ses-
sionum desertarum et praediorum ad curias suas nobilitares 
pertineant, atque ob boc nobilitares, et per consequens a da-
tione decimae immunes existant; allegantes publicam quan-
dam constitutionem, qua saucitum sit, ne de frugibus, in ter-
ris ad curias nobilitares pertinentibus, decimae episcopo sol-
uantur. Solere etiam libertinos quam plurimos constituere, 
quos tametsi rusticanis seruitiis, solutionibus censuum et no-
narum ipsi obnoxios non babeant, in aliis tamen rebus eorum 
ministeriis utantur, et tales libertinos, ut plurimum alicuius ar-
tificii gnaros, constituant, sartores nimirum, cocos, piscatores 
et similes, qui in sua arte, non minori cum utilitate, dominis 
suis inseruiant, quam coloni rusticana obeuntes onera. Inde 
vero sequi, ut cum tales sibi in libertinos eligant, permittere 
nolint, quod decimas episcopo soluant, se quoque ipsos libe-
ros habere allegantes. Quibus rationibus plurimum utique de 
episcopatuum decimis decedit, ac per consequens caesareae et 
regiae Maiestatis suae arcibus finitimis, ad quas illae arendan-
tur? haud leue iufertur damnum. Idcirco Maiestas sua operae 
-pretium, ac pro bono publico necessarium főre existimat, huie 
quoque rei opport unum adhiberi remedium, ac proinde consti-
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tui, quod de terris quidem, siue ab antiquo ad curias nobili-
tares possessis, siue recens ad easdem de sessionibus desertis 
et praedialibus applicatis, quae praecise ad curias suas nobi-
litares coluutur, ob praerogatiuam nobilitarem episcopo nulla 
detur decima. Verum de terris arabilibus sessionum deserta-
rum et praedialium, quas dominus terrestris subditis suis dis-
tribuit, et de quibus nonam accipit, decima episcopo confera-
tur. Libertatio quoque nobilium suis subditis facta, colonum 
a solutione nonae duntaxat, de qua sola et non de decima dis-
pensandi et eximendi dominum terrestrem babere facultatem 
constat, liberare ipsique ea in parte suffragari debeat, excep-
tis solis seruitioribus stipe, victu et amictu dominorum ter-
restrium yiuentibus, qui a solutione decimae de terris nobili-
taribus exempti omnino esse debeant. 

De Rutbenis insuper, quos et Valachos vocant, sancien-
dum existimat Maiestas sua, ut ki, qui in terris olim Christi-
anorum consederint, et antiquitus decimam dederint, nunc 
quoque decimam episcopo conferant. Quod quidem de vinis 
etiam intelligendum erit; siquidem domini terrestres utpluri-
mum, et de vineis, et de satis decimas et nonas ab illis exi-
gere solent. 

Fieri quoque multis in locis intelligit Maiestas sua, prae-
sertim vero in comitatu Zabolch, in districtu Nadudwar 
quod etsi magna ibidem habentur iugera, fruges tamen in il-
lis natae non colligantur in manipulos, sed in cumulos aggre-
gentur, ac de frugibus in uno iugero natis denarii tantum 
sex, de hordeo denarii quatuor nomine decimae soluantur. 
Quae consuetudo cum malo quopiam more ac abusu intro-
ducta fuerit, eo quod rustici fruges ibi natas nullo alio consi-
lio in manipulos non redigant, quam ut soluendis iustis deci-
mis se minus obnoxios reddant. Maiestas sua abusum hunc, 
uti fisco damnosum, tollendum neque ferendum censet, ut 
cum rustici illi agros tam feraces possideant, a communi 
omnium rusticorum lege exempti sint; praesertim, cum abu-
sum istum nullo firmo priuilegio, sed quadam consuetudine 
bactenus obseruata, defendere nitantur. 

Porro in vinorum quoque decimis saepe iniuriam fieri 
episcopo compertum est. Solent enim magnates et nobiles 
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aliqui, facta vindemia, non expectato decimatore, ex praestan-
tioribus vinis, primo nonas pro se capere, deinde vina meliora 
occupare et segregare, pro decimis autem episcopalibus viliora 
relinquere. Quae res cum in magnum fisci, iis praesertim in 
locis, ubi decimae illae ad confinia Maiestatis suae arendantur, 
ac ecclesiarum damnum et detrimentum vergat, buic quoque 
fraudi tali constitutione occurrendum censet Maiestas sua, ut, 
secundum diuinas humanasque leges, priscis temporibus ob-
seruatas, decima primo, ac secundo loco noná capiatur, vel 
saltem ante omnia nouatio et decimatio vini simul et semel 
fiat, praesentibus nonatore et decimatore. 

De moneta Polonica Maiestas sua nouissimae Dietae 
decreto inbaerendum, illudque in eífectum deducendum censet; 
ita scilicet, ut ad suum valorem et ligám redigatur, constituta 
iuxta articulos anni septuagesimi quarti in eos, qui aliter 
quam iuxta buiiismodi valuationem quaestum cum moneta 
Polonica exercuerint, pecuniae istius amittendae poena. 

Exportatione auri et argenti magnum regno adferri de-
trimentum, non est dubium. Cum igitur huiusmodi exportatio 
in decretis regni firmissime interdicta sit, Maiestas sua ope-
ráé pretium iudicat, decreta illa noua constitutione renouari. 

Praeterea fideles regni Ordines et Status non ignorant 
quantum in locorum finitimorum fortificatione, ut in qua non 
postrema eiusdem regni reliquias contra vim hostilem tuendi 
defendendique ratio consistit, positum sit. Ad eam vero rem 
eolonorum operae siue labores gratuiti inprimis necessarii 
sunt, iis namque alaeriter praestitis, ac recte distributis ad-
ministratisque haud parum effici posse fidelibus Statibus et 
Ordinibus Carpona, Bakabanya, Jaurinum, Tatha, Vesprimium 
et Canisa, quorum locorum fortificationem, praeter eos sump-
tus qui ex sacri imperii ac aliorum Maiestatis suae regnorum et 
dominiorum subsidiis huc collati sunt, huiusmodi operis ac 
soluto pro iisdem pretio, non parum hactenus promotam fuisse 
constat, exemplo esse possunt. Quoniam vero i a m dictas, tum 
alias etiam munitiones, nonnullis in locis, ac tam in superio-
ribus Hungáriáé partibus, quam Papae ac alibi caeptas haud 
imperfeetas relinqui, sed quanto citius ad finem perduci plu-
íimum interest; Maiestas sua caesarea regiaque clementer 
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postulat, ut fideles Status et Ordines, ab eo die, quo constitu-
tus proxime huiusmodi operis terminus expirauit, denuo duo-
decim dierum operas, siue labores gratuitos, de singulis portis 
atque insuper de quibusque viginti quinque portis currum 
unum ad totidem dies, deeernere velint; idque hac ratione, 
quod cum hactenus compertum sit, rusticos, qui ad huiusmodi 
operas praestandas clestinantur, nullum plerunque earum re-
rum, quae aedificaudi opus pertinent, usum vel notitiam ha-
bere, hincque fieri, ut operarum illarum, minor multo quam 
debeat utilitas sit, pro operis istis manualibus pecunia, vi-
delicet pro singulis diebus decem denarii Hungarici níjme* 
rentur. Distributio vero operarum illarum tam currüSjjim 
quam manualium, Maiestati suae ac serenissimo archiduci 
Ernesto relinquantur; ita, ut, adhibitis in consilium su-
premis capitaneis, de iisdem libere disponere possint; cum Ma-
iestas sua ac idem serenissimus archidux optime norint, quae-
nam loca illis maximé indigeant. 

Quoad intertentionem continui, generalem insurrectionem 
ac particularem expeditionem: Maiestas sua nouissimae Dietae 
decretis acquiescit, vultque illa firmiter, uti par est, obseruari. 

Cum, non obstantibus superiorum Dietarum constitutio-
nibus, spontanearum deditionum, qua Turcis fieri solent, nullus 
finis sit, eae vero, uti saepe antea fidelibus Statibus et Ordinibus 
in mentem vocatum fuit, in maximam regni perniciem vergant, 
Maiestas sua etiamnum ad conseruandas inclyti huius regni 
reliquias, necessarium omnino existimat, ut eiuscemodi dedi-
tiones omni seueritate cohibeantur, constituta etiam in eos, 
qui talia moliuntur, certa grauissimaque poena, absque omni 
spe veniae seu remissionis eis irroganda. Hortatur itaque Sta-
tus et Ordines clementer, ut rem hanc cordi habere, ac quo 
iam tandem deditionum istarum spontanearum finis sit, per 
publicum decretum eo, quo dictum est, modo cauere, tum 
istud etiam expresse declarare velint, quod illi, qui se Turcis 
subiecerunt, non obstante deditione huiusmodi (cuius alioqui 
praetextu a dimidia parte dicae, operarum ac similium one* 
rum exempti esse volunt) eadem onera, non secus ac caeteri 
regnicolae integra ferre et praestare teneantur. 

In haydones ac equites liberos, qui in ditionem Turcicam 
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praedatum excurrunt, antea quidem poena constituta est, ve-
rum cum (uti saepe alias fidelibus regnicolis propositum fűit) 
huiusmodi excursiones ac depraedationes, a quibus nec caesa-
reae Maiestatis ditio atque subditi hactenus immunes fuerunt, 
non tam ab haydonibus vei equitibus liberis seu vagabundis, 
quorum hoc tempore pauci reperiuntur, sed ab iis fiunt, qui a 
nonnullis regni magnatibus, baronibus et nobilibus ad hoc 
proprie aluntur, ut in ditionem Turcicam magno numero 
emitti possint, praedam vero, si quam forte nanciscantur, 
ipsi barones et uobiles, a quibus illi certa sua stipendia annua 
accipiunt, lucrifaciant. Sequitur in de, ut tum frequentes ad cae-
saream regiamque Maiestatem, tam ex porta Turcica, quam a 
bassaBudensi de Maiestatis suae militum stipendiariorum (quo-
rum nomen illi, cum capiuntur, usurpare non verentur) excur-
sionibus, et depraedationibus, paceque ex Maiestatis suae 
parte minus syncere seruata querelae deferantur. Hincque 
istud praeterea sequitur incommodi, quod bostes, arrepta 
inde occasione, tanto crebrius ac maioribus cum copiis Maie-
statis suae ditionem inuadere, eandemque infestare, miseros 
item colonos et subditos in seruitutem abripere, nullumque 
subiugationum finem facére, ac culpa in Maiestatis suae mi-
litem reiecta, sua quantumuis enormia facinora in porta Tur-
cica facilius excusent atque defendant. 

Cum igitur nequaquani dignum sit vei conueniat, ut cum 
Maiestatis suae milites stipendiarii pacem firmissime seruare 
cogantur, baronum ac nobilium ministris, vei aliis ad hoc 
conductis, eandem pacem adeo temere violare impune liceat; 
idcirco caesarea regiaque Maiestas huic rei, ut quae in maxi-
mam regni perniciem vergit, opportuuum ac efíicax aliquod 
iam tandem adhiberi cupiens remedium, praetermittere ne-
quit, quin fideles regni Status et Ordines denuo clementer 
hortetur et requirat, ut talem rationem ineant, qua eiusmodi 
excursiones, a baronum et nobilium bominibus hactenus fieri 
solitae, prorsus cessent. Quemadmodum etiam Maiestas eius 
praefectis et capitaneis suis limitaneis, ne quid täte vei ipsi 
facere ausint vei militibus suis permittant, seuerissime inter-
dixit. Contra transgressores autem talis constituatur poena, 
ut si in recenti facinore vei aliter deprehensi fuerint, per 
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supremos, vel etiam cuiusque loci capitaneum seu praefectum 
in vincula coniecti, coram iudicio militari sistantur, iuxta 
eiusdem cognitionem et sententiam plectendi. 

Quod vero spectat ad ipsos maguates, barones, nobiles 
et officiales, aliosue, qui huiusmodi excursores ac praedabun-
dos homines alunt, caesarea regiaque Maiestas prioribus de» 
cretis inhaerendum censet; nimirum, ut maguates illi, barones^ 
nobiles et alii per supremos regni aliosue capitaneos seit 
praefectos, Maiestati suae, vel in eiusdem absentia, domino 
locumtenenti regni denuntientur, coram quibus, per directorem 
causarum, sine longo iuris processu, accusati, eadem qua sui 
illi homines emissi poena plectantur. 

Sin vero accidat, ut eiusmodi excursores non quidem 
in recenti facinore deprehendantur, attamen post delictum 
in comitatibus comperti fuerint, Maiestas sua status et ordi-
nes clementer hortatur, ut ad memoratas excursiones tanto 
magis coercendas rem eo dirigere velint, quo vicecomites contra 
eosdem debito modo procedant, qui si negligentiores essent, 
supremi comites illud in effectum perducere teneantur. 

De militum in pascuis degentium insolentiis, uovissimae 
dietae articulis sancitum fuit, quod equites Hungari, qui ad 
pascua proficiscuntur, rerum pretium soluere, neque diutius 
in pascuis manere debeant, quam ad tempus in articulis anni 
sexagesimi sexti praefinitum. Atque istud insuper cautum fuit, 
quod si qui suorum necessariorum aut cognatorum aliorum-
que extraneorum equos secum ad gramina deduxerint, equi 
tales in commissum cadere, et per supremum capitaneum au-
ferri, ac dimidia quidem pars denuntiatori, altera vero dimi-
dia prati seu fundi possessori cedere debeat. Cui constitutioni 
caesarea regiaque Maiestas inhaerendum censet, pollicetur-
que se, quantum uspiam fieri poterit, curaturam, ut in poste-
rum talia non accidant, qualia hactenus nonnullis in partibus 
contigisse, non sine molestia, intellexit. 

Caeterum, cum eo iam ab aliquo tempore deuentum sit, 
ut nullus fere miles Hungarus, siue eques, siue pedes, in uno 
aliquo loco, siue praesidio, retineri possit, sed quandocuique 
libet, sine omni licentia, stationem suam deserat, et ad alium 
capitaneum vel praesidium transeat; id vero omnibus legibus 
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et consuetudinibus militaribus repugnet, ac in magnum loco-
rnm íinitimornm incommodum et detrimentum vergat; eo, 
quod eorundem praefecti et capitanei de militum ipsis sub-
iectorum numero nihil certi sibi polliceri queant, caesarea 
regiaque Maiestas Status et Ordines clementer requisiuit, 
ut quia Maiestas sua certos articulos, siue leges militares a 
militibus Hungaris, equitibus et peditibus obseruandas in eum 
fere modum, qui inter milites Germanos obseruari con-
sueuit, instituere, easdemque iure militari manutenere decre-
uisset; ipsi Status et Ordines publico edicto cauere vellent, ne 
huiusmodi transitionibus ullus deinceps locus daretur, neue 
quisquam eos, absque venia et passus literis stationes suas 
deserentes, susciperet, vel ullum eis receptaculum praeberet. 
Quoniam vero nihil ea de re haetenus decretum fűit, sed Sta-
tus et Ordines se simpliciter ad constitutiones anni quinqua-
gesimi secundi retulerunt, Maiestas sua praetermittere nequit 
quin fideles regni Status et Ordines denuo benigne hortetur, 
ut quod antea hac in parte propositum fűit, minus difficulter 
ampleeti, suaeque Maiestatis menti et instituto haud alio, quam 
ad ipsorum statuum ac caeterorum regnicolarum, communis-
que patriae defensionem spectanti se accommodantes, suam 
hanc voluntatem publica sanctione declarare velint. 

Cumque is regno huic liostis sit, ad cuius vim propul-
sandam nunquam non militem in promptu habere, ac in om-
nem euentum in regno instructum retineri expedit; caesarea 
regiaque Maiestas, fidelium suorum salute et permansione 
sollicita, sanciendum censet, quod haud ullus miles Hungarus, 
siue baro, siue nobilis, alteriusue conditionis sit, absque Maie-
statis suae caesareae regiaeque, vel supranominati serenissimi 
archiducis Ernesti scitu et permissione, aliorum principum et 
potentatuum exterorum stipencliis se addicere, quin imo ope-
rám atque seruitia sua caesareae regiaeque eiús Maiestati, pro 
defensione patriae, ante omnia offerre debeat. Qui vero secus 
fecerint, pro iis habeantur et reputentur, qui fidelitatis Maie-
stati eius ac patriae debitae parum fuerint memores. 

De metis inter Hungáriám et Austriam, Morauiamque 
et Styriam, decretum quidem fűit in nouissima Diéta, per com-
missarios utriusque nationis, reuisionem institui debere, ita ut 
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commissarii iidem essent, qui prioribus Dietis fuissent nominati, 
ac loco illorum, qui vei mortui, vei morbo, aut aliis legitimis 
causis impediti essent, Maiestas sua alios designaret; verum, 
cum bactenus nullus effectus secutus, ab eo autem tempore 
frequentes de buiusmodi controuersiis, praesertim vero de ea 
differentia, quae inter Zdenkonem Kauka et Stepbanum Thele-
kessy vertitur, querelae ad Maiestatem suam delatae sint, 
Maiestas eius necessarium existimat, ut per ipsos regni Status 
et Ordines tales, tum ad iamdictam, tum alias quoque meta-
rum, siue limitum controuersias, in bac praesenti Diéta depu-
tentur commissarii, qui una cum bis, qui ex altéra parte ad 
id destinati fuerint, reuisionem illám, primo quoque tempore, 
et ad eum diem, quem Maiestas sua nominauerit, in effectum 
deducant. 

Quae omnia cum Maiestas sua fidelibus suis subditis, 
dominis praelatis, baronibus, magnatibus, nobilibus, caete-
risque inclyti sui Hungáriáé Statibus et Ordinibus, pro 
eiusdem necessitate ac communi omnium regnicolarum bouo 
et salute clementer proponenda duxit, tum ipsis Statibus et Or-
dinibus liberum érit, ea quae ad regni buius commodum, salu-
tem et tranquillitatem opportuna fore, vei idoneo aliquo re-
medio indigere existiment, in medium adferre, ac Maiestatis 
suae loco, praefato serenissimo arcliiduci Ernesto proponere. 
Cuius Serenitas illa benigne audire, ac cum ipsis ordinibus 
de super conferre, atque demum vei ipsa, vei (sicuti negotiorum 
qualitas ita postulet) re ad Maiestatem suam relata, nihil in 
se desiderari passura est, quod eo pertineat, ut fideles regnico-
lae et caesareae regiaeque Maiestatis et Serenitatis suae, erga 
regnum istud, seque ipsos paternam optimamque voluntatem? 

ac syncerum eiusdem necessitates et afílictiones, quoad us-
piam fieri poterit, subleuandi studium re ipsa cognoscere 
possint. 

Quemadmodum etiam caesarea regiaque Maiestas sua 
eiusdem sui inclyti regni priuilegiis et coiisuetudmibus tuendis 
conseruandisque nusquam deerit. 

Kivül: Propositio dietae Hungaricae anni JUDLXXX. 
(A propositio átdolgozásának fogalmazványa. A bécsi állami levéltárban.) 
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1580. Február. 

A pozsonyi országgyűlésnek, az országos sérelmek tárgyában, 
Rudolf királyhoz intézett fölirata. 

Sacratissima Regia Caesareaque Maiestas, Domine Do-
mine Clementissime. 

Optassent summopere Status et Ordines Regni, si Ma-
iestas Vestra Sacratissima personaliter ad liaec Comitia venire 
dignata fuisset, quod et conspectus eiusdem Maiestatis Vestrae 
Sacratissimae iucundissimus ipsis fuisset, et liberius, cum de 
publicis Comitiorum negotiis, ipsa praesente, tractassent, tum 
omnes ipsorum aerumnas coram proposuissent, sperassentque 
se, et tractatus Diaetae huius citius conclusuros, et ad propria 
maturius redituros, nimiisque etiam sumptibus se relevaturos 
aliqua parte fuisse ; quod iisdem eo gratius fuisset, quod non 
pauci circiter mensem domibus profecti, alii recta huc venerint, 
plures audito Maiestatem Vestram Sacram, cuius praesentiam, 
vel ex litteris eiusdem promulgatoriis certo sibi pollicebantur, 
nondum Praga mouisse apud amicos in itinere haeserint. At 
postquam intelligunt causas, quae Maiestatis Vestrae Sacrae 
aduentum prohibuerint, Status et Ordines Regni imprimis 
Vestrae Sacrae Maiestati immortales agunt gratias, cum pro 
reliqua paterna erga cos, Regnumque hoc suum in Proposi-
tione sua declarata cura et sollicitudine, tum quod iura, et li-
bertates, antiquasque consuetuclines fidelium suorum conser-
uaturam se benigne pollicetur; perpetuam fidei, et seruitio-
rum constantiam, in omni rerum ac fortunae statu, ut debent 
Maiestati Vestrae Sacrae pro tam paterna et clementi erga 
eos voluntate, humillime deferentes. 

Quod autem ad Dicam, seu Contributionem, reliquaque 
capita Propositionis Maiestatis Vestrae Sacrae attinet, affir-
mant iidem Status Regni, Maiestatem Vestram Sacram cle-
menti memoria repetere posse, se iam inde ab initio non tan-
tum felicis gubernationis Maiestatis Vestrae Sacrae, sed et 
diuorum Principum Avi et pientissimi Pareiitis Maiestatis Ve-
strae Sacrae, Dominorum suorum clementissimorum, beatae 
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memoriae, temporibus, nihil magis expetiuisse, quam fidelem 
et constantem obedientiam suam erga Maiestates Yestras 
Sacras testatam facere, iu eiusque declarationem, non fortunis 
tantum et facultatibus, sed nec vitae pepercisse, ac Contribu-
tionem, ad usus Regni necessarios, tum alia onera alacerrime 
obivisse; in quo praestando ne nunc quidem animum fidelibus 
Maiestatis Vestrae Sacrae deesse. Caeterum vires et faculta-
tes, tam ipsorum, quam miserae plebis, in Regno quidem Sla-
uoniae, cum propter suppeditationem anno praeterito annonae 
omnis generis in castra Serenissimi Archiducis Caroli, mili-
tiamque ibidem priuatis sumptibus tota aestate praestitam 
exhaustis, tum praecipue praesentis anni sterilitatem, quo mi-
serum vulgus, propter frugum inopiam, glandinaceis, et ex se-
minibus lini, ac arborum corticibus confecto pane miserrime 
vivere cogitur; communiter vero in Hungaria et Slavonia a 
Capitaneis, et militibus Maiestatis Vestrae Sacrae usque adeo 
attritas, et attenuatas esse agnoscunt, ut, nisi eorum licentia 
repressa, et reliquis abusibus, proximis Iiis aliquot annis, in 
apertam Regni perniciem, extremamque fidelium Maiestatis 
Vestrae Sacrae Hungarorum ignominiam invectis, sublatis, 
prorsus non videant quid contribui amplius possit. 

Nam, ut de Capitaneorum exterorum praesertim infinita, 
et in dies crescente licentia, eadem, quae superiorum annorum 
Conuentibus multoties frustra recensuimus, breuiter repeta-
inus, certum Maiestas Vestra Sacra babeat, eos custodia loco-
rum, et cura militum sibi subiectorum non contentos, in mise-
rum vulgus omni crudelitatis, et exactionum genere grassari, 
omniaque sibi in id pro arbitratu impune licere putare; ideo-
que non considerato vulgus, alioquiu multis, cum pensionum, 
tum laborum praestandorum generibus, dicae nimirum contri-
butione, militis continui intertentione, locorum finitimorum 
munitione, victualium suppeditatione, et vectura, ac aliis, pu-
blico Decreto sancitis, oneratum, módis omnibus affligunt, ac 
sub specie quidem pascuatiouis, primo vere emissis militibus, 
et vix ad aduentantem brumam, ad stationes retractis, nihil 
non violentiarum exercent, non victum tantum, et pabulum 
tantum, per vim afflictis eripientes, sed quicquid praeterea in 
domibus eorum inueniunt, furto, ac per vim aufeventes; ne-
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quid iriterim de eorum verberationibus, vulnerationibus, adeo-
que caedibus, ac aliis, quae reverentia Augustissimi oris Ma-
iestatis Yestrae Sacrae verbis exprimere fideles eiusdem pro-
bibet, dicamus; et ne quid sibi ad omne petulantiae genus ex-
plendum faciant, colonis ipsis, cum paruis liberis domibus 
eorum exclusis, ipsi sibi omne in domos, ac facultates eorum 
jus ac impérium vendicant; quae cum acerba, ac intollerabi-
lia per se sint, tamen etiam reliquis anni partibus, turmatim 
emissi milites, relictis, non sine manifesto Regni periculo, ple-
risque stationibus ipsorum, magna ex parte laceris, et nonnisi 
tumultuaria vicinae plebismanu utcunque sarctis, et victuali-
bus careutibus, ordiue obuios quosque pagos et loca perua-
gantur, factaque in iis, pro eorum quantitate, mora, quicquid 
eis victualium obuium fit, plane consumunt, villás insuper No-
bilium, more Turcico, in milites distribuimt, qui eos ad omnia 
seruitiorum genera, in stationes ipsorum praestanda, tanquam 
baereditarios colouos coguut; qua de re, si aut domiui eorum 
terrestres, aut "Vicecomites eius conqueruntur, nonnulli eorum 
verberum et suspendii minis, ac aliis subsanationibus affecti, 
e conspectn abiguntur, quidam etiam capiuntur, et capti pro 
libitu detinentur, Nobiles autem sessionati, ad rusticitatem 
propemodum redacti, cum oneribus, et seruitiis rustici, tum 
carceribus ab iis indiguissime afíliguutur. 

Quam frequenter super liaec omnia vectura victualium 
miseris demandetur, facta promissione solutionis pretii, infini-
tum esset dicere; quae ubi adueliuntur, nihil eis prorsus po-
stea numeratur, sed adlustrarum tantum et solutionis stipendii 
eorum tempus relegatur. Plerique eorum nec bis contenti, ex-
actis a vulgo vinorum Decimis, quicquam ab earum solutione 
miseris remanet,id quoque sub asseueratione soluendi pretii tol-
lunt, postea tamen aut parum, aut nihil numerant. Quae omnia 
ideo breuiter Maiestati Vestrae Sacrae fideles sui repetunt, 
ut intelligat, et Nobilitatis ius abrogatum plane jam esse, et 
calamitosam plebem in eas rerum omnium angustias redac-
tam, ut non tantum non habeat, quod vei Maiestati Vestrae 
Sacrae contribuant, vei dominis eorum terrestribus, largian-
tur, familiolamque suam sustentent; sed complurimi sint> 
qui magnitudine calamitatum in dies crescentium exacerbati' 
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expansis ín coelum manibus, mortem sibi ipsis, multi Turcicum 
impérium, veluti mitius, et tolerabilius imprecentur. Quae cum 
acerba satis sint, tamen Capitanei ipsi, non tantum in vulgus, 
sed et Nobilitatem, adeoque leges Regni, authoritatem sibi 
ipsis usurpant, domos videlicet et castella Nobilium, Dominis 
ipsorum adimendo, et militibus sibi subiectis, aut alia quavis 
necessitudine devinctis, pro arbitratu assignando, instituta 
militari quapiam iurisdicendi ratione, quae cum alioquin 
nonnisi in milites subiectos, casusque bellicos extendi possit, 
tamen cognitionem etiam iurium possessionariorum nobilita-
rium sibi ipsis arrogant, et saepe penes mandatum aliquod ex 
Germanica Cancellaria utcunque extractum, executiones ille-
gitimas faciunt, aut iis non habitis, priuatis etiam respectibus 
saepe praesentes possessores bonis ipsorum excutere, et alios 
in ea collocare solent, nec raro ad talia perficienda iustos 
exercitus expediunt. Quidam, praesertim Germani, Nobilium 
bona, per vim occupata, in hunc diem retinent, se per illusio-
nem et regios homines, et capitulorum testimonia esse jactan-
tes, in quod etiam post promulgationem praesentis Diaetae 
contigit. Quidam rursus impetrata a Maiestate Vestra Sacra, 
per sinistram expositionem, qualicunque donatione, tametsi 
statutioni eius more solito contradicatur, tamen, contempta 
eiusmodi contradictione, violenter ea usurpare, et occupata 
possidere audent, veris haeredibus et possessoribus lachrymis 
et gemitu hanc temporum licentiam prosequentes. Quorum 
consuetudinem etiam Camera Maiestatis Vestrae Sacrae se-
cuta, pecuniam a plerisque sub asseueratione euictionis Ma-
iestatis Vestrae Sacrae, in spem bonorum alienorum, et non 
paucorum bona uno vel alio modo, contra usitata Regni iura, 
in alios transferre, nec paucos nova et inusitata quapiam Vi-
ce-Directoris nomine Maiestatis Vestrae Sacrae in Comitati-
bus substitutione, in bonis ipsorum turbare solet; ne quid de 
iniqua illa tricesimarum exactione dicamus, quam, nouo exem-
plo, passim per pagos et oppida de mercibus quibusuis ad 
fora hebdomadaria portari, et intra Regnum vendi solitis, in-
stituit. Eodem abusu irrepsit inusitata illa, et maiorum tem-
porum inaudita tricesimae exactio de Allodiatura Domino-
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rum et Nobilium, in Austriam, Morauiam, et Styriam ne-
mini missa. 

Pro quibus quidem malis auertendis, tametsi fideles Ma-
iestatis Vestrae Sacrae multoties, tam defunctam piae memo-
riae, quam etiam Vestram Sacram Maiestatem supplices in-
terpellassent, oblatam quidem et promissam Semper fuisse 
relevationem, et libellos etiam eorum supplices acceptos, sed 
non in Cancellariam Maiestatis Vestrae Sacrae Hungaricam, 
sed aut Consilii bellici, aut Aulicae Camerae Maiestatis Ve-
strae Sacrae Cancellarias distributivos, unde non tantum re-
sponsa obtinere, sed vel invenire post multos labores et impen-
sas frustra factas fidelibus Maiestatis Vestrae Sacrae difficil-
linium fűit. E t si qui obtinere responsi aliquid, post multam 
exspectationem, potuerant, aut ad Commissariorum expeditio-
nem reiectos, aut ad illos, de quorum iniuriis querelae insti-
tutae fuerant, mandata data fuisse, eorumque responsis et in-
formationi plus bucusque creditum, quam toti alicui Comita-
tui vel primariae cuiuis personae esse; inde euenisse, ut om-
nes fidelium Maiestatis Vestrae Sacrae querelae, omnes com-
munium miseriarum deplorationes in irritum bactenus, magna 
sane Regni Maiestatis Vestrae Sacrae ruina cesserint, vident-
que, Domine Clemeníissime, fideles Maiestatis Vestrae Sacrae, 
quod nonnisi extrema rerum necessitate adducti, lacrymas ex-
priniere coguntur, nullám fere jani reliquiarum Regni buius 
sui formám. apparere, nec ullos amplius alicuius autboritatis 
Magistratus superesse. Locumtenentiae officium nonnisi in ex-
peditione mandatorum iuridicorum, iure dicendo, et rararum 
donationum expeditione versari, finium negotia, et res bellicas 
ne attingere quidem. Dominos etiam Consiliarios, praecipuis 
Regni rebus, ut pote induciis, et similibus, vix adhiberi. Can-
cellariam pari ratione Hungaricam vetusta auctoritate spolia-
tam propemodum esse, nec in ea quid magnopere, praeter 
simplicia mandata, et materias generaliores expediri, praeci-
pua omnia, salutem et conseruationem Regni concernentia, 
vel ad Cameram aulicam, vel Consilium bellicum iam pridem 
translata esse, et si quid forte in Cancellaria Hungarica ex-
pediatur, id a Capitaneis Maiestatis Vestrae Sacrae si non 
contemni, certe minimé obseruari solere* 
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Quae omnia fidelibus Maiestatis Vestrae Sacrae, eo 
acerbiora sunt, quod nulla se id culpa commeruisse agnoscunt, 

Quae quidem mala, cum alia quoque infinita incom-
moda, ut in conturbato rerum ordine euenire consueuit, sint 
secuta, inter reliqua, ut etiam id, quod ordinarie legum su-
perest, paulatim debilitetur, et in extremum veniat contemp-
tum; non enim desunt quam plurima variarum violentiarum 
exempla, et impunitatis confidentia nata, non bonorum alie-
norum direptiones et occupationes, non cruentae multo-
rum ea occasione dimicationes, non incendia, non caedes, et 
alia innumera, induciarum praeterea executionum extremus 
propemodum contemptus, postquam non desunt, qui amissis 
causis ipsorum, et consumptis in iis omnibus iuridicis proces-
sibus, ac remediis, tametsi nullum, quo se amplius iure defen-
dere possint, remedium babeant, tamen videntes extremam 
rerum omnium licentiam et impunitatem, executionibus legiti-
mis, ac definitiuis se se opponere, ut in bonis amissis contra 
executiones ipsas violenter persistere non vereutur. 

Quae omnia, ut post tot ac tantas preces nostras, Ma-
iestatumque Vestrarum Sacrarum multoties, singulari pietate 
et dementia factas, oblationes, jam tandem tolli, et cum mi-
serum vulgus respirare, tum perturbata, et fere abolita Regni 
forma restitui possit, Maiestatem Vestram Sacram supplices, 
per amorem omnipotentis Dei, obtestamur, dignetur lacrymis, 
et magnitudine malorum nostrorum affici, et Ecclesias impri-
mis Dei, maxime Archiepiscopatum Strigoniensem, a multo 
iam inde tempore, non sine magno cum cultus diuini detri-
mento, tum Regni incommodo legitimo Praesule vacantem, 
prout se iam antea facturam benigne obtulit, personae idoneae 
et benemeritae conferre. Episcopatum etiam Agriensem, legi-
timo suo Antistiti assignare, quem accuratiorem et diligentio-
rem, baud dubíe eius curam ac custodiam, mercenario aliquo 
Capitaneo, habiturum esse facile eredi potest. Similiter et Ni-
triensem Episcopatum, cum aliis, quae vacant, et quae praeser-
tim titulo pecuniariae obligationis a personis saecularibus, ut 
Zalavár, Kapornak, et alia, non sine magna divini Numinis 
offensione, possidentur, personis ecclesiasticis, et bene meritis, 
cum plena eorundem iurisdictione, prouentibus et emolumen-
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tis, conferre. Saecularia etiam officia, Palatinatum ut pote, aut 
si is, propter temporum statum, ad praesens creari non potest, 
officia supremorum Capitaneatuum, cum reliquis locoriun fini-
timorum Praefecturis, et Oapitaneatibus, fidelibus suis Huu-
garis, non creatione, sed natura indigeuis , conferre, cum non 
desint in Regno Maiestatis Vestrae Sacrae, et Regni obeundas, 
idonei et sufficienter. Oonsilium etiam Hungaricum, cum Can-
cellariatu et Locumtenentia pristino splendori, authoritatique, 
exemplo majorum suorum divorum Regum, restituere, et res 
Hungaricas de more aliorum Regnorum, et Provinciarum sua-
rum, omnes cum iis potissimum tractare, et concludere. Alio-
quin nisi Maiestas Vestra Sacra bac ipsa occasione, sub prae-
sentibus Comitiis, omnibus eis consulerit, et modum tollendi 
praemissa incommoda non adhibuerit, prout vulgus miserum, 
cum ipsa Nobilitate praedae et rapinis, ac libidini militum 
subjectum et nibil fere proprii libere possidens habet, nihil 
omnino potest contribuere ; sic Ordines quoque et Status Regni, 
a fide, et fidelitate quidem Maiestatis Vestrae Sacrae nullo 
unquam tempore discessuros, quin eam in omni rerum ac 
temporum discrimine, constantissime, ad mortem usque, cul-
turos, nisi habita prius certa, ac benigna super praemissis 
resolutione, nihil offerre posse. Ad quae omnia a Maiestate 
Vestra Sacra speratum, ct maturum exspectant Responsum. 

(Egykorú másolata Eperjes város levéltárában.) 

IV. 
1580. Február 28. 

Rudolf királynak az országgyűléshez intézett leirata. 

Rudolphus etc. 
Reuerendissime, reverendi, generosi, spectabiles, magni-

fici, honorabiles, prudentes ac circumspeeti, deuoti et fideles 
syucere nobis dilecti. Misit ad nos serenissimus Ernestus ar-
chidux Austriae etc. fráter et princeps noster charissimus 
scriptum grauaminum dilectioni suae per vos porrectum. Quo 
quidem scripto coram nobis lecto, grauamina illa benigne co-
gnouimus atque perpendimus. Verum cum bactenus in nostro 
isto inclyto Hungáriáé regno nequaquam ita intraductum usi-
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tatumue sit, quod postpositis iis, quae regio nomine a íideli-
bus regni Statibus et Ordinibus pro communi regni bono atque 
incolumitate proposita sunt, huiusmodi grauaminum expedi-
tio primo omnium suscipi debeat vel etiam tale quid unquam 
autehac postulatum sit; nos haud praetermittendum duximus, 
quin hoc ipsum vobis in mentem vocaremus, benigne vos hor-
tantes et requirentes, ut publicae necessitatis eam, quam par 
est, rationem habere sicque eorum, quae a nobis proposita sunt, 
deliberatione quam primum ac citra longiorem aliquam mo-
ram suscepta, postulatis nostris, quoaduspiam fieri queat, lo-
cum dare velitis, praesertim cum in iisdem non tam eo respe-
xerimus, quid praesens inclyti regni status exigat, quam fideles 
regnicolae quid ferre possint. Neque enim mentis nostrae est 
tale aliquid vobis imponere, quod humeris vestris impar videri 
queat. Quo magis coufidimus, vos hoc loci ac ea in re, quae 
longo usu recepta vobis a maioribus vestris per manus tradita, 
tum etiam per se aequa et ad vestram patriaeque vestrae, cu-
ius iucolumitas vobis merito prae caeteris omnibus curae 
atque cordi esse debet, conseruationemmaximénecessaria est, 
minus difficiles vos praebituros, sed tam promptos et obsequen-
tes exhibituros esse, uti a vobis plane expectamus. Interim 
vero praefato serenissimo archiduci Ernesto, fratri nostro 
charissimo, ad pleraque grauamina resolutionem nostram 
transmittimus. Quae cum ad ea accommodata sit, quae praesens 
rerum status uspiam ferre visus est, nobis ita omnino persua-
sum habemus, vos eidem obsequenter acquieturos esse. Quod 
si vero tale quid sit, de quo ob rci magnitudinem tam subito, 
praesertim nobis a regno isto absentibus, nihil lioc tempore 
statui potuit; non omittemus, quin ad vos reuersi de iisdem 
praesentes vobiscum conferamus. Derceuimus enim rem ita in-
stituere, ut annuente divino auxilio primo quoque tempore ad 
nostrum istud regnum propius accedere ac saltem in futuris 
proxime comitiis vobis adesse possimus: uti eius rei in propo-
sitione quoque nostra spem dedimus. Nobis benigne pollicentes, 
vos moram haue aequioribus animis laturos, ac nostrae interiin 
quo ad propositos articulos expectationi haud esse defuturos. 
Erit hoc vestro officio, ac in nos fide et observantia tum ea 
etiam, quam patriae debetis, pietate maximé dignum. Quod su-
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perest caesaream et regiam nostram gratiam vobis propenso 
animo deferimus. Datum Pragae die 26-ta Februarii. 1580.